pendit, si de hac inst. Alex. and. emf. 54. wt. 2. Rod. Zuar. in tract.  
de capit. - volum. - fil. 3. sc. & legantur incertum fideia doctis  
valer. I. fil. 3. fidei de patre, pra dicta tamen non probantur in d.  
I. Theopompi. cum ibi nihil sit collatum in voluntatem alterius,  
sed mandatum sicut amico telesio eius mensit con-  
scio, ut cum opus fuerit, eius mensit fidem faciat ita  
Cum. coinf. triv. Alc. lib. 1. partit. 19. & wt. 1. ff. sub. 18. ff.  
de verbis.

- 234 *¶ Quibus tamen addendum est, non c' st' standum affectu illius cuius testator commisit voluntatis proprijs relatuionibus, nisi afficerat eam fuisse testatoris voluntate, que ex coniectione apparentibus verotim illius est: alioquin faciliter in alterius liberorum voluntatem conferri posset caususque testatoris ultima dispositio, sic Bart. in *Id. I.* Thespo-  
nidem explicata, & post eum Pan. & Imio in *Id. II.* infra-  
ff. d' heredit. vñf. *edam* 4. Alexad. in *Le corporatio*, col. 2. penult.  
*C.* de refam. milit. March. Affid. *disf.* 371. Caro. Ruin.  
*can. 11. secund. 10. 10. 2.**

EX CAPITE OFFICIL.

## SYMMARIA.

- Quae pars ex quibus debetur Episcopo, & a quibus, ubi sicut intellectu, ex qua parte de fratre-priore.
  - Legatum credidisse redditum quando compensatio cum debito concurrit, non legalis.
  - Compensatio non fiat ad quantitatem. Cm. ut. 16.
  - Legatum Episcopo nullum non impatur in canonum partem, & haec non ratiōne sed iustitiae.
  - Intellectus ad Regiam, an legatum uixi a marito redditum impatur ne  
legato?
  - Legatum fratris quodammodo fatuo impatur in dividenda.
  - Legatum mariti ad uxorem non impatur in legale vel Statutario dividendo.
  - Legatum uixi a marito non impatur in lucrum legale, & illud ratione ad. Regiam. 16. Tauri.
  - Legatum redditum parvissimi Ecclesie, an impatur in quartum eidem Ecclesie circa debito?
  - Legatum redditum sui herbi, ut nihil exigat legatus nisi de bonis eius, an impatur in quartum?
  - Legatum filii a patre, ne amplius ex bona sua perire possit, et possit donare, ut filius deinde disponatur ergo, item in testamento. Non. si ut supra resaudi, & si libet ff. ex oper. labor.
  - Donatio fuit uox non impatur in debitum legale.
  - Legato d'aperte pro mortuorum filio, & raffigurando ab ipso patre uocata tradita, constituta datur in quantoque, an aliquae quoniam potest impatur?
  - Legato ad aliam personam quoniam si perficit in iure adiutorium, dimicetur actionem per reditum.
  - Das atri pugni confundere materialis.
  - Quando ex voluntate legatus fiat compensatio. Et ibi bonis causis intellectum.
  - Compensatio legitim cum debito quantum admittatur.
  - Quoniam ratiōne patris, ut debetur Episcopo ex legatis frumentis aliis.
  - Confutatio de frumentis unde est ea dicta

CAPVT XI V:

### *De legatorum imputacione in debitum.*

exente Pontificis nulla sit circa hanc portionem quartum certitudine; siquidem quando maior, quandoque minor, Episcopio solitari, et crucifixis de sepe. Constat cependit a canonibus quartam hanc portione et tamen non numerari. Vnde certe confluentia, cuius memini Romanorum Pontifices in die coronacionis episcopatus in throno pontificatus quarta probat Regia, ut i. 3. p. 1. & idem ad precepitionem quod adactus Episcopio in cuius parte levata est obiciuntur, titulus est necessarius, e. de presb. p. 1.

Hec vero quarta portio, quæ Episcoporum legatis loco profici posse competit, ab ipsa Ecclesiâ, ab eo loco pio, sed non à hæredi testamento debetur. **Abl. hic.** s. **an. Innoç.** & **Albas** *in. de. b. de. sepi. Lam. in hisq. ad delinquentia. S. in omnibus. ap. 1. C. de episc. & cleric. dicens hanc portionem ab Ecclesiâ non ab hæredi exigendam. Solit tamen in plerisque diecubibus antiquis confundendine, ex bonis & rebus a diecubus relatis, dai Episcopo, vel parochiali presbytero, ne diecubus velitis, aut was aliquod argentum, seu alia res, quam ipsi Episcopos vel presbyter elegerint cum confundentibus propria scientia et iudicio compotobus Rota prætori, telle, *Caladore, decil. vniuers. de conf.**

*Porro ad huius capit. fintellecam ex iure ciuiti prempto quantitatem ad debitorum creditorum legatum minime compensari cum ipsa debita quantitate. Creditorum s. legatus. cuius. pulcher text. u. m. s. facilius. C. de r. et r. o. al. qui bus tamen oblati tex. In Ambris. et reter. C. de v. et r. x. ex quo legatum a mortali vxori factum impetratur in ilam portionem; s. q. vxori ex bonis mariti debetur. Regia l. 17. s. 1. p. 1. b. Ad idem et l. 16. con. datus. s. p. ser. s. fol. m. n. vbi legatum factum filii à parte , qui deteni filii à genito exegit, cuiusque causa debitor filii erit, compensatur cum ipsa dote à parte ex ea.*

Est igitur necessarium hac iuria intelligere: quod ab ideo conductum plurimum distinguere debitorum in contentiouse, cundemnare quod voluntarum, ab initio a debitoris legali codicte inuitio. In eodem enim non est admittenda compensatio, si ipse creditori aliquam quantitatem legauerit. Quod confit. ex d. 1. stat. em. 6. et d. 5. s. iur. 15. adiuncta praeferunt omnia verius iuris interpretatione, que adeo procedit, ut si huius gratia per fidem communis illi iustitiae, aliquam pecunie quantitatatem, aut aliquam rem, c. dictio Tito legente in diuersis, aut quantitate aliquam, non conseruat animo compensandi legali, quod nota. Aymon confit. 3. stat. 6. fidei. contra Anan. conf. 3. nam hic testator non tenet ex debito legali, sed ex voluntate locum testatoris, vi confat. Quod quidem communis opinio locum libi vendicari, quando testator poterat cogi a iudice debitorum illud solvere. Quod si ipse qui legat, in iudicio condemnatur non poterat, atamen tenebat ut fulhere pro exoneranda conscientia, et nunc legauerit, in hac dubitatione compensatio admittenda est; et hinc eleganter docet Aret. et conf. 29. r. 11. leg. 1. et 2. cui subseribunt Iul. 1. et 2. deif. 6. ac cateri doniores et. 4. art. 1. cui p. 1.

In secundo autem debitore, qui quidem in iustis est leges, cogente diuersum sensum: legamus enim ab eo creditur relatum, animo compensandi diniusum videatur & obd compensationem locis est. *vita statuenda praeceps.* & d. p. p. r. qui rationem habet ex legi obligatione, quapar reneui filium iterum dotare, vñ explicant Decius & Cure, junior in d. *sab. p. ex. r. et. al. 10. 10.* tamque rationem differen- tia existimat esse, quod less inducens obligationem aliquo immuto, eidem beneficio hoc largianit, ut legatum ab eo factum in debitum filium quantitate ex lege imputetur, a finili argumento *laminio.* & *leg. ad annua. c. de insi- tissim. quibus in legitimam filiorum portionem legitima imputantur, licet ab hac frequenti illorum distinctione discedat.* Corasius *d. m. sellam.* 3. 4. Et illigitor iure receptum, legatum in debitum legali imputari, quod procedit ut fada compensatione speciei cum quantitate, vel quantitatissimum spe- cie. Alexan. Des. & Iacob. *adher. patesc. I mol.* & Alexan. in s. h. p. r. *Agabus* plene differt, ex co quod speciei cum quantitate nisi sit cōficiatio. *l. s. vbi glo. recepta communiter.* C. d. *temp. aquit.* *fr. coenam.* *l. s. p. r. actio. optimus fere in certe tenuit. l. s. f. medius. d. de obd. pra- leg. l. place. s. f. si non corporis. s. de legatis primis. s. f. obd. de sollicitatione hispicius opinios, quam aduersus Inolam, Alexan. & alios sequor author est Bart. in *l. b. inuid. g. com- pater* s. de legatis primis quem lafon parum libi consultis sequen-*

tur in §. in locis suis, ut illis de illis sumatur. 67 & omnino Socinus  
confitit. 93. vol. i. col. m. peccat. dicens non est sic ab hac opinio-  
ne recessum in iudicando, ne in confundendo. tandem  
probac Rodericus. Zuar. 10. l. p. i. m. sit de artis. Foro legū. vers. i.  
sed pote quiescamus idem tenet Baldus in Quaest. in prisib. C.  
de iure. testam. vltim. colum. Item hinc iuri putatio legati in id,  
quod ex legis obligatione debetur, fieri debet, siue legatu-  
m ex eo, cui omnis ex lege incumbit, sive ab illius barcede,  
qui succedit in eadem obligacione legali, ex eadem ratione.  
Anchar. confid. 26. t. 2. Paul. Castr. iust. 33. vol. 2. Aymon. em-  
pli. 53. colum. pen. L. quamvis Philip. Corn. in contraria fuerit  
scientia, pen. colum. 2. 92. vol. 1.

Illud vero prætermittendum non est, si maxime compensationi locus non sit, quando aliquid à legante legari debetur ex spontanea & voluntaria continectione, ut disimus, tamen eadem compensatio admittenda est, si ex concordia aliquo appareat animo & voluntate cōpensandi relatum fuisse legatum. Abb. s. vii. 1.1.1. v. 1. Corin. conf. 11. 5. et pen. volum. 4. notiorio in d. Asaph. præterea. Aymon. 49. f. 149. duodecim communares coniechuras, ex quibus prestatam voluntatem deprehendere possumus.

\* His eidem præmissis, apparet minime coenire inter hunc canoneum, & dictatura ciuila, ino maximum discrimen esse, siquidem legatum Episcopo factum non imputatur in canonicanum portionem, que ex lege Poniticia ipsi Episcopo debetur, vt in hoc capite facilius est. Vnde Abbas & Doctor hic, communiter iura ciuila intelligent, quando debitus legale ab ipso testator legatario debetur, tunc etenim compensatio hi fecit vero, quando debitum legale non debetur a testatore, sed ab alio, quamvis ex causa ipsius testatoris: sicut quanta canonica porcio non debetur Episcopo a testator, sed ab Ecclesijs , quibus ipse testator legavit. Eiusdem intellectu sequuntur Sal. Alex. Iaf. xxii. 20, Dec. num. 3. in d. ab presb. et Rod. Zuar. in d. l. 1. versua, sed post questionem . dicens hanc opinionem collamnam contra Barb. hic.

¶ Ex quibus plura decineantur & primum intellectus ad Regiam. i.1. s. de artificiis. 5. F. qui quidem cautum est, i. o. matrimonio absque prole, carceris, integras vxori competere: ex vero soluto filiuspc liberis, quartam arrarum partem vxoris esse, reliquias vero tres portiones filii eiusdem matrimoniis debent. Nam si marius uxori legauerit certainam quantitatatem, hoc legatum imputatur in artis, quas vxori maritus promulgit, quia lucrum arrarum a lego vxori deteretur, nec marius est voluntarius debitor, seu necessarius, ex legi regia decisione, ita hanc quationem definitius Roderic. Tunc si d. i. res ipsa sed pmi. quoniam ad hoc ipsum Roderic. citatus, in t. s. isti datur. S. si patet, s. solut. mari. qui dicit, legatum factum ab uxore marito, cui ex lege aut statuo deferatur soluto matrimonio teria pars datus, non imputari in ilam partem datis, quod marito ex legi competit, ergo plane, si maritus artas uxori non cantum promulgit, sed & tradidit, ut ipse vponex vxori fint, ab hac Roderici opinione dilectio suorum in hoc casu artis non debentur a marito, sed fint apud ipsam uxori. Vnde non opere quartare de com penfauore, quod exprimunt notat locum Lupi in Rubr. de donis. §. 27. 40. statut. Quod si arti promulgit sint, & non tradidit, auctor opinor, compensationi locum non ede, non enim casus acquiritur vxori ex legis dispositione, sed ex donatione facita a viro uxori in primum praedictis virginibus aut viridalibus: quo fit, vt a voluntate marii promulgatione hec obligatio procedat, quam tamen promulgatione Regia lex approbat: minime vero lex ipsa lucrum deterret: quod manifestius constituit ex l. 1. 2. s. 2. a. 2. b. 3. F. 1. 50. cum seq. Tali & explicita ipse Roder. Zuar. in d. i. in pmi. res quecum obser- de ciliis Hart. in d. i. §. 4. p. 2. pmi. qui loquuntur in loco sotus, quod a lege soli deferratur uxori etiam non dat datur, ut ea marito acquiratur. Marius vero in his regnis artas doceo- ne quadrani legi recepta & percutita pernire, ut a voluntate, vexatione maritino consummato in iudicio praesumtur queratur. Igitur compensatio hac in re non est ad minenda, auctor. Alphonso Montalvo in l. 1. a. quo Rodericus difecit, non latit in le, n.e. ego fallo: atque ita ex ifsum, o. I. Lup. in d. i. 27. hanc opinionem, quam ipse elegi, mea sententia est, inveniatur.

**Secundo**, ex his ratio dicendi colligitur ad Regiā. I. 15. Tauri. [ibidem. 7. iit. 9. lib. 5. recipit.] quæ statui legarum factū à marito uxori, non imputariū illam dimidiā partem,

qui vxori ex Regis competit, ex acquisitionis matrimonio constante, & tamen non a patre, ex legem deseruit. Curigit compensatione locum non habet? nempe ex eo, quod illa pars ista superiore a legi vxori deseruit, ut ei statim acquisitione res dicatur debita a marito, sed propria ipsius vxoris: pars & acquisitione matrimonio constante communia sunt vita & vxori: nra ergo tempore, quod mariatus legit vxori, est illi dimidiat pars debitor: & ideo non est tractandum de compensatione.

2. etiā *modus* *tunc* *contat.*  
Quarto, quoties compensatio legati cum debito legali admittenda fore, eadem cesserat, si testator in legando ac esset viis forma: *Lego centum ex bonis meis non enim habeo et tunc autem compendiundi cum bonis deducito esse pieno.* I. s. *Hippocrate, &c., deus, &c., de trib. genit. Ergo* *suo debito agi, soluerunt idem legatum et ex extris bonis: quamobrem compensationem non est locutus. Bald. iud. i. f. cum s. pater. Alex. & Ias. i. 20 & Corn. a. d. Aut. pateritate, celi, & i. c. *quoniam de prof. ip. 4. et. Karb. l. 11, ann. 11. Hippol.* 16. 2 quibus refragari ratio illa, quod appellatio eorum a testatore pi olate, ipsius hereditas comprehendendit. L. *Malib. & f. f. & I. p. 1. f. T. Testicula. nam quod c. 1. l. cog. cod. 11. inceat hanc. In 1. f. de hereditate pess. hereditas antea eum s alienum continet, ut contat. Ignoramus bis verbis non sensutis testator recedere a compensatione, que à iure conceditur. Quia fortia à filiis recedunt. *Cant. 11. d. f. s. p. 1. retin. & Dec. in d. Aut. pater. ann. 13.* Ex eadem ratione exigitur sententia Bart. i. 1. & uisbarandi. *f. uislibet. ss. op. 11. quicseripit filium posse ab hereditibus patris donum***

- maternam petere, etiam si pater filii, ultra portionem legitimam, opumani quantitatem legauerit, & adiecerit le velle, ut filii nihil aliud petat de bonis suis, ipsius inquam patri. Nam si simpliciter si dicit pater, *In voto re filia mea ultra amplius petas.* conculeret voluntate compensationem fieri datur maternam cum legato: quia vero dixit, vnitib; aliud petere de bonis meis, non conculeret voluntate hanc compensationem fieri. Bald. in l. libet libertate. C. de oper. liberet. & Corn. conf. 31. id. sol. va. 1. sed ex ratione quia Bald. paulo antea reprobaro. & hec Bartol. opinio non procedit, secundum Iuan. Cro. in l. s. consil. 2. id. sol. 7. f. de filiis matrum. & Intra. Campag. de do. part. 1. quest. 35. Poteret vero liberet locutus fententia Bartol. etiam si testator dixisset, *re filia re natus petat,* quando dos materna conlaret ex rebus mobilibus aut immobilibus, quatum dominium mortua matre trahieret filiam, licet potuisse penes partem efficerent enim verba illata fletanis non sive referenda ad actionem realem: argumento texus. in l. Aurelii S. Mariae ss. de liber. lego. a quo glofia. & Doctores deducunt, liberacionem nimis curariorum, administratores legatum non comprehendentes actionem realem Bartol. in l. re. s. emend. 1. & accepta. Et ad id dicunt pre dictam gloriam in d. s. Maud. singularem est Baldus in l. can. necepsit. de fiduciamque notari. Isto in princip. testis. de alibi. n. numer. 10. idem in l. s. prob. praetextu. 2. c. de translat. colam. notari Bartol. in l. nov. l. f. f. s. de liber. lego. Alexan. conf. 173. circa primam. 2. et ultimam. 3. Socin. conf. 190. colam. prout. & fin. 1. Rom. conf. 20. Balb. de praef. 2. cap. 1. 3. prius principia. question. 14. colam. pendl. Felini in exp. de praef. etiam. 1. tradit. Alexan. conf. 102. ultimam. 2. hisp. super primam. colam. 5. Sic ergo clausilla illa, *re filia mea etiam.* Quod vel ipsam a filii amplius petere, non excludit filii a rem vindicatione, qui ex competet pro rebus maternis, quas pater possebat.

21. Verum enimvero, licet legatum impetraret in debitum legale, sicut per primis ex Amb. praetexta. C. de vir. & vix. non sic donatio inter viros, l. s. nam. f. s. de filiis liberi. f. s. si non matris. f. s. re. res. caron. f. s. red. 11. notari Socin. conf. 93. id. sol. 1. colam. quamvis id. contrarium tenet in d. Amb. praetexta. vnu. 10. Cuius opinio procedere, vbi in certam causam esset legatum directum, & ad eandem causam donatione facta sufficiens, rei exemplum est apud lutesconfut. & Bartol. L. L. in l. s. de leg. 2. aquilam elegante questione tractat: patre legante filii mille aureos pro ea manitanda, eodemque parte post illud refutarennuntia tridenti marito fidem, confituta dono quinqentorum auctorum, an possit filia mornu narte reliquos quinqentorum aureos petere? In quo 31 videtur quibusdam petitioni locutum non esse a ratione, quod causa, ob quam milles fuerunt legata, per ipsum testamentum sit minori impedio executioni tradita, & ob id recelum sit primo legitato.

22. Ex eo enim, quod legata ad <sup>1</sup> alimenta certa quantitate in testamento, ab eo legato recessum conseruit, si minor quantitas ad eandem causam codicillis legare fuerit, id. libet. in s. pr. s. de liber. & lib. lego. aque ita in pramilla questione respondit Dymus, quem tunc nominat Paul. Cafren. Cum. & Inol. in d. L. L. in idem l. nov. l. b. f. s. de liber. & s. s. pat. f. de leg. 1. idem in l. f. f. s. de liber. & lib. lego. Intra. Campag. de do. part. 1. quest. 36. Ruris existimat ali opinionem Dyni procedere, quando testator legare pro filia manitanda fecit vero si 25 legata pro filio dote, nam constituta matrimonio dos au geri ponet signum quod reliquum ex legato ad dos aug men tum petat. Bartol. in l. L. L. in quem in hunc fententia referunt Paul. & L. L. Bald. Angel. Sal. & Corn. in leg. f. s. de leg. 1. Bartol. bar. 1. 4. post Anch. in f. s. de liber. & lib. I. L. L. in s. pat. re. f. de do. 3. notari. 9. 12. licet a Bartol. discesserint ex his pluriusq. Bartoli, tamen script. Et hoc potest, verba ista ad Dynm sententiam referunt. Ali vero, quod potius placeat, hec Bartoli verba referunt ad Oldrid, qui affert indistincte, filiam administranden esse ad petendum reliquos quinqentos aureos ex legato. Bartolus etiam cum Oldrid sententiam reculifert, & eius rationem, nempe quod legatum certa quantitatibus non minuarat ex adiectione. N. d. c. vnu. 5. f. s. m. lib. 1. l. L. L. in s. de liber. & lib. lego. subdit, Et hoc puto bene dictum, quod nam Oldrid, probans, quando testator discepit pro filia manitanda, finita est causa. Quando autem testator dixit pro donec non distinguuntur, sed eandem affectiorem approbant, vnitib; Barto. alia ratione, quod causa legati finita non sit, quia dos augmentum recipere potest. Eiusdem quinque Barto. ab quo distinctione

Odra. conferunt, in hunc sane sensum Bar. verbis retulere. I mol. in dictis locis, Alex. in d. L. b. f. s. tam pat. col. pm. Jacob. a. S. Geogio in d. l. f. Dec. conf. 5. s. s. col. pm. Quia & hec Oldrid. opinio senior est. Nam confusa legati contingere potius confirmare legatum, quam id extinguit, aut diminuat. L. f. s. tam f. s. L. L. in d. l. f. s. f. s. de liber. & lib. & ita Oldrid. sequitur Alex. id. s. s. col. pm. Bartol. Ang. Sady. in l. f. s. & l. f. in d. l. f. Dec. d. d. 8. 1. Anch. & bar. b. in d. l. f. s. f. s. lib. f. s. f. s. Albert. in d. L. L. Socin. conf. 1. id. 2. vnu. 3. dicens hanc spem suam non esse, quod etiam fatetur Jacob. in d. l. f. s. Nec obstat lib. liberet, quia ibi secunda dispositio facta fuit in actua ultima voluntatis: & ideo tollit primam, & preferret eius superbia secunda dispositio, si primam non tolleret, cum in secunda unius etiam quantitas quod mensura alimenta, quam in prima, qua in re Bart. non exacte sensum illius legis perperat dicens, ibi in secundo legato contineri plus, quam in primo: quod verum est afflumen legarum ex diuersis rationibus in ultima dispositione factum: fed considerando legatum secundum reliquum ex ea causa, quia primum, minus est secundum legatum quam primum, & ideo a primo recessum eadem lex expellit. Hinc infero, legata quantitate milli antecepit pro confusione Ecclesi. ap. si testatore confusum quinqentos auris canem coniuncte, nihilominus reliquos quinqentos aureos peti & exigebat herede. Cui illusioni non obstant ea que totuimus me, 3. d. m. l. f. s. numer. 10. cu. ibi tractetur de quantitate legata ad oratorium, cuius formam testator designaverit.

23. Glos. nob. videtur duo adductiuniis ciuidis capit. aduersus istud, quorum primum, nempe, l. v. s. de liber. f. s. procedit speciali quadam ratione ad excidendum querelam in officiis testamenti, quae odiosa est, secundum g. l. ar. & communis opinione in d. l. vnu. 9. f. s. Dd. b. gl. 2. Dd. m. f. s. legatum. f. s. f. s. qui pu. f. s. ff. de his qui. id. Secundum vero, quod est l. f. s. de liber. f. s. lego. Falsid. excolit, quod testator ipse posuerit debitum imputari in Falcidiam, & ut ibi explicat gl. & Dd.

Ad intellectum res. f. s. res. huius cap. est denique prae notandum, rem legatum ad debitos creditoris, hoc adiecio no deratione, ut et si pro fatis factio debitis quantitatibus contentus, etiam si minoris valoris, debitus ipsum exequire, si per legatum legatum ipsum accepit. s. f. s. m. d. u. r. i. u. a. g. lib. f. s. f. s. Quid si quantitas legetur creditori, cui speciei debetur a testatore. Eadem facit voluntate, idem erit. Si vero testator creditori legauerit certatam quantitatem, & addiderit se vel debite quantitati ex hoc satisfactum censeri, compensatio tantum admittitur concurrente quantitatibus, ita ut residuum quod excederit, & a creditore peti poterit, & ei tenetur heredes foliue. leg. Imperator. g. c. vnu. f. de leg. 2. Sed si testator creditoris, cui quantitas debetur, speciem legauerit simpliciter pro debito, etiam recepto legato, solum si compensatio speciei legate cum quantitate concurrente, & residuum petenduntur est. text. reguleg. m. l. p. 9. q. p. f. s. de liber. & lib. lego. Idem enim ex legata quantitate pro specie debitis non enim insufficit simplex hæc legandi forma, ut locus sit d. l. Imperator. f. c. vnu. Sed oportet testatorem addere, ut omnino sit ex hoc legato debito satisfactum: quia forma canon hic vnius.

Ex quibus potuerit deduci aliquot assertiones, quæ huic capituli necessaria sunt vniuersitatis. Prima, legatum s. f. s. c. i. c. relatum. Episcopo a testatore pro quarta portione episcopali, compenfar aequaliter quantumque quantitatibus cum ipsa quarta portione. Evidem crit, si legetur Episcopo quantitas certa pro quarta portione, quia in specie constituit. Quod si dictum a testatore fuerit vtroque calu, se legamus. Episcopo relinquere, vt nihil petat portione quarta Episcopali, etiam si dispar sit legatum a quarta portione, nec omnino inegra compescatio & computatio: nec potest Episcopum excessum alimationis exigere. Secunda conciliatio, legatum certa quantitatibus pro quarta canonica portione Episcopo reliquant, utcunq; conceperis verbis, ad concurrentem vise quantitatitem imputatur, ita ut excedens arbitrio ad Episcopo perire possit.

Erit denique exemplum a. vnu. 1. res. quando testator in fraudem, ne Episcopus quartam portione legatorum, que Episcopis ipse relinquat, obninet, cunctip. legata omnia ita formam canonis ultima batus tali, præter quodiam

modicis quantitatibus leganim, quod ita plane expressum, ut episcopo ex eo quartam portione debetur, & in huius quartae portione compensationem, Episcopo testator legavit certam quantitatem, qua contentus esset: illucque quidem fratre non impedit, quin Episcopus posset partim integrum est reliquis legatis petere. Ioan. Andr. Ant. & Incol. hic. art. 6.

¶ Vt inquit, hic est inquirendum, an debeatur Episcopo quartam canonica portio ex his, qui legamus fraterritibus, qui congregatorem quandam praetexti pietatis preterferunt. Et quibusdam placet non debet Episcopo ex his legatis quartam portionem: non enim fuit hoc legata locis suis, sed personis, c. seq. & alijs rationibus, quas congerit Abbas, hoc approbat, conf. 31. vol. 1. Feder. conf. 29. Bald. l. 1. quia ad deindeam s. in annib. 6. cap. 4. & cleric. num. 19. Incol. & Abb. hi. Lauren. Calc. conf. 1. vol. 2. quibus refragari, quod ut canonica hac portio debeatur, est fata pia esse legata, c. seq. & c. seq. nro. 11. Hac vero legata plebatis causa fuit, ut constat: igitur ex ea quarta debetur: quod Calder. sensit conf. 25. haec sit. Nec etiam negiri potest, piis fraterritibus, collegiuni pietatis causa contributore, ex his, qui uotantur m. t. C. de sauro. testis. & in l. 1. gl. de colleg. illis. Vnde quartam hanc Episcopo debet afferunt Anchar. & Barb. num. 7. Petr. Perul. in tract. de qua. can. epist. 1. q. primum, late hanc dubitationem expendens. Eadem opinionem sequitur Barb. conf. 1. vol. 4. vbi num. 8. post diligenter disputationem hanc esse communem proficit, cui & ipse libenter subscrivo. Sed & de hac questione multa tradit diligenter politteriam huius operis editionem Iacob. Menoch. in 15. remis receptaque postea & quæst. 5. Hic vero illud obiter adnotandum est, auctore budaeo in l. 1. de off. quæst. 5. q. 10. has quas 19. vulgo dicimus & confratrias, ex codenominant, quod Phætrix apud Aritorelium in Politia dicunt hominum consuetus, propria libi sacra pecuniarium habentum. Hi enim homines communie putoe vtebantur, quod Grace dicitur p. 1. his accedit, quod p. 1. apud Gracos dicitur consueta, continetur: sicuti tradit tex. in contraria. num. 11. q. 1. Vt in que haec dictione Socrates Gracuus auctor lib. 6. histor. c. 1. q. 4. dicit meministi coniunctionis cuiuslibet aduersus Iom. Chrysostom. Sed & auctore Dionysio Halicarnasse lib. 2. apud Athenieses q. 1. s. dicebantur, quæ a Romanis Curæ, in quæ a Romulo populus suicidium. Ex Homer autem in interprete Iliad. 9. g. proprie dicebatur terius pars tribus. Ego quidem non damno diligenter hanc non nisi & vocis deductionem: opinor tamen in Christiana religione eos qui primum has pias congregaciones constituerunt, ad profanam hanc conseruandam minime adiuvare: immo potius dici confraternitas existimo ex eo, quod à Cypriano, Hieronymo, Ambroso, ac Tertulliano, fratres pro Christianorum collegio accipitunt, sicuti Rhenanus adiutauit ex Tertulliano in libro de velanda virginitate, & ex libro ad martyrum. De collegiis autem, quæ uictoria quandoque in Rebus publicis, & quandoque permittuntur, legito Baldwinum in leg. 6. duodecim tabularum, post jurisconsultos. in Rubro collegio illiciunt.

### EX CAPITE REQVISISTI.

#### SVM M ARIA.

1. Nomini proprii ab appellatione diffinis, ut alii reali vel personali inde erint, si quis omnia ex causis suis quia uolens deprendere possit.
2. Instrumentum praefitum alieni ex translati ad suos successores, vel eius ei praefitum & num. 4.
3. Votum instrumentum causa nostra domino resuente tenetur.
4. Legatio inter fratres relativa sunt tenus debet, qui uocerat tempore testis mortis.
5. Legatio aquilae vel aquila ex quatuor effigiea valde differ. & ibidem istellina quod principi g. de leg. 1.
6. In Ecclesiast. 1. conf. ecclesiast. non est legato videtur.
7. Compromissum ex parte fratris, ex translati ad suos successores.
8. Expressum in locutione iudicis iuramentum, ab eius successore fieri posset.
9. Promissum vel iurans obirendi inde ipsius nomine proprio excepto, tenetur ex promissione incognitis compitare.
10. Legatio faciebat per testem vel reliquum videtur.
11. Legatio pro parte fratris vel reliquum videtur.
12. Legatio pro parte reliquum an Ecclesiast. reliquum videtur.
13. Amicorum fiduciam non possunt comparare.
14. Legatio ipsius ab extraneo, contra Ecclesiast. reliquum, & inibz knus pro parte obirendi.
15. Donatum multi confessum est ei donatum intelligatur.
16. An obirendi hucus uos protinus in donatione inter se uisa fuisse.
17. Compromissum ab aliquo gradum consideratur.
18. Legatio uicinorum reliquo vel taxacione auctoritate acquiritur, non Ecclesiast.
19. Legatio uicinorum reliquo vel taxacione auctoritate dimidatur.

### CAP V T XV.

#### De legatis praefundis.

**T**rafacta in hoc capite Innocentius III. an legatum regium Episcopo confecatur reliquum prate atque Ecclesie & dignitatis, in ratione personæ ipsius Episcopi, ut subinde constet, cui competit hoc legatum, Ecclesiæ ac Episcopi hereditibus. Et quamvis ad cognitionem huius & similius questionum soleat tradi distinctio illa nominis proprii & appellativi siquidem actus cunctus expresso nomine proprio, ipsi personæ tribuitur: ille vero qui gelitus fit expressum nomine appellatio dignitatis, ipsi quidem digitato competit, ut celebris in e. quoniam ebb. de off. deleg. & ibi Doct. I. seruorum communis fidei stipul. fern. Alex. per text. ibi int. 3. §. 5. filius. c. 1. ff. de lib. & p. 1. Bald. l. 1. q. 2. C. de liber. preter. Pau. in l. 1. f. 3. primis de lib. & p. 1. Bald. in forem. Bald. in proxim. ff. 1. 2. Primi tamen quam habeat regulam attendamus, oportet conieciuras quilibet perpendere, ex quibus vel crux dispositio judicanda realis vel personalis quo probat elegans text. adnotante Panor. Nam & li in legato expressum fit nomen Episcopali dignitatis, confetur praetexte perforce reliquum, quando de testator effet consanguineus Episcopi, notatus Abb. Fe. lin. & Dec. in d. cap. quoniam Abbas. Ale. exp. reg. 1. de praef. 28. præfut. pulchre Soc. conf. 34. lib. 3. col. 2. ad idem text. sing. & ibi Bartol. in l. 1. f. 1. de lib. dub. cui conuenit Regial. l. 25. lib. 5. part. 5. dicit illum rex sing. Pau. Cafr. ibi & Baldus in d. cap. quoniam Abbas. vn. de licet plurima deducere, quo regula ista rectius intelligatur.

¶ Primum hinc constat ratio glo. in e. ff. ad fin. hor. tit. in 6. vbi in nominatione executoris testamentarii, expresso nomine dignitatis facta, sunt attendenda coniectura, ex quibus deprehendi possit, executionem testamenti commisum esse personam potius quam dignitati, quam gl. præter Doct. ibi dicit sing. lat. in §. 3. int. de lib. fern. in addit. Fernum & not. Abb. m. 1. 93. vel. a. idem Abb. in l. c. quoniam Abbas. col. 3. vbi F. & Dec. idem afferunt, idem Dec. in e. cap. 1. vol. 1. de tonit.

Scundo apparet, iuramentum f. præstitum alicui ex expresso nomine proprio, in re tamen ad dignitatem pertinenti, ad succellosum dignitatis transfir: quod probatur ex precedebus & ex his qui flatim subieciam, maxime ex c. servitu. deuinit. vbi cauter iuramento in præstitum in re, qui ad dignitatem attinet, habentium illam dignitatem, vires etiam habere respectu illius & succelorum in candem dignitatem: quia in re, ni fallor, errat gl. *commissarii* recepta, secundum lmo. dicens esse necessarium in instrumento fieri mentionem succelorum, vt illud iuramentum transeat in succellos illius, cui præstat. Eodem pacto errant Ant. Card. Abb. & Dd. in d. c. venit. exigentes ipsius saltem dignitatis expressam mentionem, vt iuramentum extenderit, ari potius dedicatur ad succellos in dignitate. Quibus ego non afferior, quippe qui ex hoc canone videa frequenter colligi, actum aliquem ex conjectura deprehendi, ad dignitatem pertinere. At que maior huic rei coniectura esse poterit, quam quod auctus ipse hat prætextu rei ad dignitatem pertinens? Vnde repetito iuramenti quad succellosum necessaria non est: quia adhuc qui iurauit & viuit, iuramenti religione adstringunt, tametsi non inficer, iuramenti ratione feudi teneri renouare in 3. uelutur a novo domino, & recognoscere se eius feudatarum esse. longinquitate. 12. q. 2. c. 1. g. præterea de prob. feu. sl. pp. Fred. notarii Bal. Henric. & Card. in d. c. venit. Hinc etiam fallum est, iuramentum ex parte eius cui præstat, personale esse: ficit id afferant Bald. & Iugl. & Rom. in l. f. 1. de lib. g. de in ius. 1. 9. quibus accedit, et si dubius, maxime Curt. lun. in l. ff. quis maior. 11. 2. 5. C. de translat.

¶ Tertio, ex his probatis iuramentum ab aliquo præstum, ipsius præstantis heretem ab succelosum minime percursum obligare, etiam si contractus, quo præstat, ad heredes vel succelosum pertinet. Non enim panitur iuramenti religio, que animam adstringit, vt iurantem egreditur ipsius iuramento vinculum. Abb. & Doct. in d. c. venit. lmo. And. in s. f. de lib. Baldus & Pau. in reg. legato, ff. de leg. 1. Bald. in l. f. C. de lib. 1. 4. Bartol. & Bald. in generat. C. de reb. reb. & Card. 1. 2. 4. 9. 11. 12. Ale. in e. cap. conting. de inscr. num. 1. 20. & ibi Incol. num. 18. licet ipse habet ex dlo contractu teneatur: etiam si contractus is a iuramenti adiectione

*etione vires accepit: quamuis ab bacteria illatione aliquantulum discesserint Abb. in d. c. cum censigar. S. & Soc. transf. 3. col. 1. volum. 3.*

¶ Quare, eadem primis regula defendit optimam opinionem Bal. m.l. iat. 3. C. de iude. r.1. n.1. quidixit, legum: *Familiæ vxori sub nomine tamen appellatur, non debet ies- cundæ uxori, quam post testamento mortua prima testator accepte cui sententia iusfrangat ex parte. n.1. si quid errat. s. j. f. ss. de leg. 3.* At que prioris iugis, uxori es causâ patratus sum, ut posteriori debentur, hi etiam dignata sunt: quia non illa est de posteriori uxori cogitatur, cum pararentur. Ecce igitur qualiter coniuge curia ducunt I.C. vte sylvestrum, sub nomine appellatio personam tantum, non dignitatem colliderari oportere, ad idem tex. a. l. *Sexto anno.* in præce de annis leg. l. p. 1. *De annis.* *De annis.* *De annis.*

Et Bal. sequitur Dec. de d. quoniam dicitur. 16. 12 al. in diuinis  
q. quid in una pen. est. s. fol. m. iust. And. Tiraq. in l. vii. magis. C. de  
resu. dnm. in p. n. c. 104. factitiorum text. in l. bnes. s. de verb.  
f. nota. Crescent. in fig. 8. sed si tefator nulla habet  
tempore transiit in vxorem, legatum vxori relatum non  
tantum prim. sed & secunda aut terz. vxori debetur, cu  
& auctus hic fit fauorabilis : & ideo ira erit intelligendus,  
maxime celantibus dicta conieulta affectionis eius vxoris,  
quam tunc habebat tefator. Alex. c. 171. vol. 1. Pala. à mon  
te Pico ml. Tiraq. testem. 6. Tusa. fol. 122. col. 2.

¶ Quinto, haec conclusio, quano ex hoc Innocentii tertio  
6 responso collegimus, comprobatur eis ius confituto in l.  
quod principi. In d. Auguſt. de l. g. 2. vbi, quod Augusti relin-  
quit, dignitati reliquiā esse ceterū: quod vero Auguſt. non  
significat dī feſon legatur, nulla ſancticlaratione  
quād quod expōſto nomine dignitatis, alii arguuntis  
coniecamur diſcremā maximā ſubelle, cū dignitas co-  
nominē significata proprieſtate Auguſt. non tam Auguſtus  
qua inde hoc nome habet, quod vxor Auguſt. ill. Erid Bar-  
animaduertitur in d. Auguſt. principi.

**Sexto;** his manefactis et ratio eius, quod notauit Abb. per tex. iiii. & dicitur ist. *de foro comp. dicens.* <sup>7</sup> in re Ecclesiasticis competenter actum centri gestum sumus in Ecclesiis, siue exprimatur nomen proprium, siue appellatum. Et adhuc hanc esse communem opinio, quia singuli probatur in hoc cap. attenta regula, quam ex eo pot. Abb. collegimus. Idem sententia Bart. iiii. p[ro]p[ter] motu. g. vbi ad p[ro]p[ter] et expressis text. si quando ex falso iur. Domin. iec. si grecis et t[er]ris de resti. lib. ii.

¶ Septimò litter copromissum ad successores non trans-  
eat, nec ad heredes, fin. ab. *item posse.* §. i. l. si inter  
¶ plurimum, et cum tamē si *compromissum* statum sit  
præalio super re ipsius Ecclesiæ, etiam non iacta successores  
mentione, ad successorem transit rex. & ibi *Ab. v. prefatis*  
*tac.* de res. etiam si factum sit nomine proprio prælati ex-  
prefatio quod ibi adnotatum Aretin. 1. 16. *Qnq. & ipsi illuc*  
*cap. conclusionis intelligi, etiam si compromissum statum*  
*inter Ecclesiæ, aut prælatum, super re ecclesiæ, & priuatus*  
*aliquam, nam quamvis hoc compromissum non transcat*  
*ad heredes sibi priuatus, transit tamē ad successorem*  
*paradixia nomine Ecclesiæ censetur factum, qui morte non*  
*extinguitur. & *gratia* de *rescripto*, in. 6. 12. q. 2. liberti. Nec plac-*  
*cer Aret. sententia, qui in. d. *prefatis*. scrip*tim* textu-*  
*mum procedere in compromissu facto inter duas Ecclesiæ,*  
*non inter Ecclesiæ & priuatus, non contractus ipsi in*  
*equali. Mouetur etiam ex d. *fd. simper ipsius*, §. fin. vbi Baldi*  
*idem in hac quæstione asserit, ex eō textu qui probat, com-*  
*promissum solu' morte cuiuslibet ex litigatoriis, quamvis*  
*ab altera dumtaxat parte mentio debet facta sicut enim*  
*coenunt quoad heredes ita queat esse compromissum. Ve-*  
*rum tamen lex illa locum habet, quando ex conventione*  
*partium danū in qualitatibus: nos vero loquimur, quando ab*  
*ipsa legge deducitur hac in qualitatibus. Nec obstat quod con-*  
*tractus hic sit inqualit., id estenim non est absurdum, &*  
*speciali ratione contingat, ut in hac specie contulat: si quod*  
*de Ecclesiæ morte non extinguitur. & idcirco nec compri-*  
*missum ab ea factum extinguitur: ut si cum ea contulat,*  
*et ac item sit, morib. libicetus est ei, & cum ea, si moriat*  
*ante lacam ab arbore fecundiam, cessat & extinguitur*  
*compromissum.*

¶ Octu[m] ab eadem radice infero, verum esse, quod Bal-  
scribit in e. 1. vol. 3. de morti in mer. fact. cui accedit Felen d. p. 72.  
separata. col. 1. ex quibus constat, facta compromissio in Hilpa-  
niarium regem dignitatem nomine expedito, ea mortuo mis-

nime id munus successor i competere, cum ex compromis-  
tentium voluntate & consensu electa sit industria & pru-  
dentialia ipsius Regis, non dignitatis qualitas. Sic e contrario,  
si dignitas consideretur, parum refert nomen proprium  
exprimi. illa. iur. 1. §. preterea nota. 2. de prob. studi. alien. per sed.

**N**on interdictionem habent sententia Bar. qui in termi-  
**nate.** C. de fruct. & ut expens. id. z. dicebat, indice referuntur  
sibi taxationem expensarum sine nomine tantum pro-  
prio, sive appellatio, posse ab eius successore in indicando  
muniencia expensas taxari, ex dicta reservatione. idem Bar.  
in l. 16 ex parte, i. p. 19, ff. apud. notarii notiones in l. 16, inter papu-  
lament. f. 1. sed tertia. ob. id est ad l. 17, praesertim, f. 1. id. Hoc  
etiam refutatur si respectu munieris indicandi, & non  
privatae causa, & ob id transit ad futurum indicem ex  
successione.

Decimò, ab hac regula & illud procedit, an promittens obediē*judicis*, vel eius *lentente* *flare*, teneat *succellici* ipsius *judicis* obediē*aut* *fententiā* *flaccilore latet*? om̄i-  
nīs partē & *flare*, & gl. m. t. d. h. *de qua timet utique eam*, *post*  
*& in ex parte de sente*, *ex parte* *hanc* *uram* *tenerin* *tantum* *ipm* *judicis* *obedire*, *sed etiam* *succesori* *notari* *Abb.*  
*in c. ad. in z. 2. appt. Albe. Ang. & Doc.* *ml. cum sp. ff.*  
*solu*, *quid quid* *dixerit* *Fran.* *m. ad. ac. in intellectu d. gl.*  
*ex parte* *dicens* *eas* *esse ordinariā* & *notabilem*. *Idem*  
*erit*, *si* *uram* *huc* *pzelium* *fit* *expresso nomine* *pro*  
*ipm* *judicis*-*Abb.* *m. t. d.* *quod* *ex omnibus*, *qui* *ha-*  
*stantia* *adduximus*, *manifessitum est*. *Non obstat* *d.*  
*civis* *epid.* *quam Bal.* *comendat* *in Rub.* *de appellaz.* *quæque* *prob-*  
*batur* *slipulacionem* *à Sempronio* *inducere* *foliundi*  
*non committi*, *si non foliundi*, *quod iudex* *appellacionis*  
*ab ipso Sempronio* *propose* *re* *judicare*. *Quia* *non agitur*  
*de succellicore* *flaccilore*, *quam de* *quid* *alterius* *audiente* &  
*pratorii*: & *præterea* *ipse Sempronius* *absolutus*, & *licet*  
*condeinmare*, *non tamen* *est* *locus* *slipulationi*, *ali* *tra-*  
*detaret* *de ipsius Sempronio* *fententiā* *executio* *mandan*  
*da*. *Bar.* *Pau.* *Caiſten.* *Bar.* *D. & D. ibidem*, *quo fit*, *ve*  
*in hac præsentia* *questione* *nulla* *libet* *ex illa* *decisione* *du-*  
*bitatio*.

Vnde in modis, ex hoc text. Bartol. inl. 2. ss. de reb. dub. insert intellectum ad gloss. ibi, quæ dixerat. legatum + sacerdoti in parochiali censeri reliquum ratione ecclesiæ: est enim id ve-

parcerunt centuri reliquias ratione ecclesie: et enim ad verum, si legamus ab extraneo, fecus verò lib. vii ipsius prefbyteri confutacione, quod ibi carteri Dicit, concedent.

¶ Quidocimmo, si item ratione accedens glost. hic, *ter. praefatur*, di. vi. legatum t'elium praelato etiam ab extraneo 12 valde tamen animico, praeceptio reliquum videri. S. prasumi, occasione ipsius Episcopi. non ecclesia. Cui conclusioni contentum non nimis hic. Nam & amicitia t' confanguntur similia est, atque idem affectionis vinculum habet. I. nemo dicit laetus, si de heret. myth. nimis. li. pater. C. dicit. And. Abb. in e. fin. col. 2. de postulatis. A. b. & alij de. quamam Abbas. A. lecit. de preceptis. rem. t. p. presumpt. 2.8. Hanc etiam Opinione glo. Committit esse fale- tentur ac fecuti Stucin. et pen. & Ludouic. Lufitan. fil. 4. col. 1. 2. g. de reb. fab. quibus addi debet glo. m. i. regalitate. fil. 4. de fiduciamq. liber. qua sing. est secundum Hippo. m. i. mica. C. de pat. reg. mag. 207. late. And. Trauers. in s. si quiam. C. de tenevac. dana. vera. heresi. nam. 75. Catell. Cota in Memorial. in verb. Amic. locum. Est tamen necessaria amicitia maxima, vt non sufficiat quisvis glo. hic, quam valde commendata Barb. in e. sum. M. de confit. lumen. 14. nota. Alcian. lat. 6. amic. Et de verb. fin.

Postremo, ex his deducitur intellectus huius cap. ut legamus reliquum episcopo ab anno centenario gratia Ecclesiae suorum omnium, etiamque exprimere tamquam nomine proprio Episcopi conceptum sit gaudi. hic, rebus, nos scilicet quam Abb. & alii equatur, magis communiter, tamen Card. eam intelligat, quando vtrumque nomine fuerit exprellum, quod non est admittendum. Is enim, qui collute affectione amicitia & consanguinitatis legit Petro, quem licet esse Episcopum, centetur Ecclesiasticam, cui preest, considerare. Quibus ex parte perspectis textis hic probat, donatione fidam a consanguineo etiam militi factam cuncti potius ratione fanguinis, quam militis. Tertio. s. quia tuorum, ff. de exsuffta. Nec obterret, heret. ff. de Causis, post cum in eo caludonato facta fuerit consanguineo & connubitioni, post communione, id est, post initia militis societatem: unde mirum non est, ut illius contemplatione facta intellegatur, ut vobis loquitur Cora. Ita scilicet, et cetera.

- ¶ **Gloss.** In verbo scis, queritur, quare ex legato Ecclesiæ relicto quarta portio Episcopo debetur: ut ex legato contemplatione plenaria personæ Episcopi relata non debetur quarta portio Ecclesiæ; qua in eis ultima ratio gl. melior est, secundum Abbatum. & idem sententia aliij doct.

¶ **Gloss.** Intra, scilicet, in celo sit text in 7<sup>o</sup> legato dicens scimus esse in donatione inter vires, quia donatio predicta etiam ab extraneo facta non debet senseri facti contemplatione Ecclesiæ, sed personæ. Et licet hi si sensi gloss ipsam Bernardi incepit mouit questionem, quippe qui permitit magnam amicitiam inter testantem & Episcopum, ac demum dicat aliud esse in legato, quam in donatione, cum prima sit amicitia idem sit in legato, quod in donatione, ut animaduertatur Abbas sol. quoniam non est vera glossa in principio opinionis per textum hunc ibi datur: & ideo contrarium probant Hohenf. Ioan. And. Imol. n. 33. & Barbat. num. 21. scilicet suffraganius. Sammuni. 1. quod. 2. Eadem vero glossa dicit contra hunc text. sc. Sammuni & alii ita, t. intelligenda, vt dicta iura procedat in dabo, celsus argumentum & concretum, ex quibus pollici dictum præsumi, secundum Abb. & Causenianum.

¶ **Gloss.** Non nobis, proprie, dicit quo ad decisionem huius cap. confanguntur tam ad quartum vique gradum considerandum, cuius opinio Communis est, vt vel sicut in l. mol. 18. & Petrus Perusal. in tracta de quarta canon. episcop. c. 4. q. 3. idem notat gloss. m. 12. q. 3. & in authentico, per text. i. c. de episcop. & ceteris. Quis autem non videt, si res ita ex conjectura ristrastra est, latius cùc hoc arbitrio indicis relinquenter Anton. & Barb. hic m. 24. Sed an ecclesie apud patrem habebus in cunctis probatio affectionis, confanguitatis, & concurrit qualitatibus, tractat Alciat. in al. p. 4. p. 1. 2. 8. ¶ **Que** verò portio ex his legis que Ecclesiæ relinquitur, aut rursus prælati gratia Ecclesiæ, competit Episcopo & Ecclesiæ, dubium est: sed tamen hinc boni causa alia res Ecclesiæ diuidenda sunt, d. sc. Sammuni. Abb. hrcf. scilicet.

¶ **Gloss.** Verba quæta, probat presbyterium aliquipius Ecclesiæ inferioris non dici de gremio Ecclesiæ, quoniam sit Ecclesiæ inferior in ea ciuitate, in quibzis ad eam ecclesia superior. & ad hoc ipsum commandat illam gloss. Velut. m. 1. sc. 1. in 2. rot. de finem.

¶ **Ex** versifico vlomo colligimus, legatum reliquum canonicum aliquipius Ecclesiæ, etiam ad extraneo, integrè ipsi acquiri, non Ecclesiæ. Aliud tamen dicendum erit, ut legatum reliquum sit canonicum aliquipius Ecclesiæ: na id Ecclesiæ acquiri adnotauit Bart. m. 1. f. 2. de lib. sub. ab illa text. lumen ratione ex eo quod legatus cuius ipi ciuitati reliquum censetur item Petrus Perusal. in tracta de quarta canon. e. cap. 4. p. 4. Tertio principalius, hanc etiam opinionem afferit communem esse Barbat. m. 1. rot. 4. q. 6. quam defendit Ludovicus Lutitius. m. 1. 2. Sed contra hanc sententiam, immo legatum reliquum canonicum aliquipius Ecclesiæ, ipsi canonicis acquiri, non Ecclesiæ, probat gl. hic, verba scilicet, cui simili est in e. Pascif. 12. quod. 3. quoniam dicit ordinariam Abbas mecp. 2. col. 3. de deinceps, idem in 1. 30. 4. deprob. Et probatur ei per exceptionem de prole, q. b. vbi aliud exterraneum Ecclesiæ, aliud exteraneum Ecclesiæ. Vnde in hac questione legatum reliquum canonicum, ipsi competit, non Ecclesiæ, atque hoc ipsum notant Anton. Abb. scilicet. Barbar. m. 2. 3. post alios hic Socini. m. 1. 2. qui numeri 1. hanc opinionem afferit Communem etiæ quod estiam fateretur hic Lutitius. scilicet. Nec obstat illi d. 2. quia ibidem ab ipsi citibus nota ciuitas representatur, à canonico vero non representatur Ecclesiæ, sed simul & prælati & ab aliis clericis.

Hac tamen opinio communis est ita intelligenda, vt si collegio canonico um acquiratur hœ legatum, non canonico ut singulis, idem sentit Barber. cui adiungit Lutitius. m. 1. audita de prefro. m. 1. 2. Abb. & Cardib. p. 9. licet Socini. d. 1. 2. col. penul. post alios, quos ipse refert, tenere velit hoc legatum center reliquum canonicum ut singulis: quod plurimum refert: nam reliquum legatum canonicum ut linguis inter canonicos ex quo diuiditur, nulli confidetur distinctione qualitatibus. At legatum collegio canonico ut est diuidendum ex eo patio, quo cetera ipsius collegi boni uidi solent, & plus vir canonicus, quam alterius datur habito respectu ordinis faci, antiquitatis, alteriusque qualitatibus, cuiusque ex statu ipsius Ecclesiæ confiderantur. Imol. m. 36. Contineat deniq; inter Abb. Car. & Imol. ex hoc legato debet in quartam canonicam portio nec Episcopo.

EX CAP. RAYNTIVS.  
S V M M A R I A.

1. Legitima in utilitate tanto, ut libet relinqua. ann. 32.  
2. Ille fons pretorius, gravis infra preventio causa, habet in decido nullum reipublicanum patrum.  
3. Præterire præmissorum causa est quod exhortare, neque sed proprii præterire est, ut patrum præterire exhortare transire, quod causa invenientur non sit, ceteris, intellectus L. 1. C. de liber. pester.  
4. Falsum remansit ipsa causa infra preventio causa non nullis tempore, ut habeat contraria rationes, quod patrum causam in contra tabulari.  
5. Falsum remansit preventio nulla in infra causa habet in decido nulla tellementum patrum.  
6. Emerituperit & fuitur differentia, ut hodie dicitur obiectum.  
7. Falsum exhortatus nullus causa infra preventio causa dicitur nullum tempore patrum, ut non sit causa, quod patrum causam in preventio causa est. Breviditer.  
8. Ingerit in infra causa non refutat plenum a fuisse sine preventio causa, ut quis se fratre.  
9. De non non contente, ut hinc obligari possit in donatio, ut frater non sit deus, ut si frater per boni spoliari possit.  
10. Frustratur istius deus, ut si frater per boni spoliari possit.  
11. Falsum præterire causa infra preventio causa, si frater possit, mezcitur per deus.  
12. Ingerit in infra causa, ut quis se fratre.  
13. Falsum an posse, patrum defensio patria violentia manu infere.  
14. Falsum voxem patrum preventio causa non posse exhortare.  
15. Falsum patrum accusari publico iudicio exhortare patell.  
16. Falsum voxem exhortare patell. p. 7. & quod patrum vocat.  
17. Ingerit preventio causa in patrum ac deinde exhortare causam.  
18. Falsum accedit, considerat ad voxem aut patrum causam, exhortare non precepit.  
19. Si dicitur, q. filia patrum ergo non damnum obire.  
20. Si dicitur patrum non possit patrissit.  
21. Falsum meritorum & patrum exhortare potest.  
22. Mater meritorum exhortare causam non posse.  
23. Falsum exhortare patell. ex suis tangi, q. si similes sint expressio in iure.  
24. Exhortare voluntaria fidelis in collator ex amissa possumad: iner patrum & filium voluntaria.  
25. Ingerit in amissa remittit patrissit.  
26. Preventio causa remittit in formam operatur de libri remissione, non tamen talis exhortare iudic: utram.  
27. Preventio causa remittit se ferre ab ecclesiastis iudic: non impedit preventio iudic: se ferre.  
28. Ingerit quod si remittit, Religionis profectio.  
29. Falsum matrimonium concubinatus causa patris exhortare possit, & iudic: in matrimonio aliud. Regno. Taur. 49.  
30. Patrissit exhortare possit & filius voluntaria.  
31. Accedit ipsi.  
32. Sicut & iusta iuris causa, libet inter marit. & feminas, & ratis.  
33. Præterire causam bona quoniam uniuersitas a Graecis annuntiata.  
34. Si dicitur legi ipsa, & ut deponit alzianum Theophilus. Alius expedit.  
35. Remittit in se ferre, ut si remittit se ferre.  
36. Remittit in se ferre, ut si remittit se ferre parentum, ut regni, & auge primogeniti & uice de Salute.  
37. More, feminae preferuntur, & subi. de librum dignitate.

C A P T U X . I.

De exhortatione & præteritione liberorum,

N On difficeret, candide Lectio, huius constitutionis inrellatum ita pacim apud iuris ciuilius interpretes traxit, ut noster hic labor minime necessaria quibusdam decipi posset: & id maxime, perquam strenuo contumaciam diligentia Guelielmus Benedictus, multa letiosus ac in praxi peritissimus vir, hoc munus assumpit. Verum, enimeruo cum multa sit, quod adhuc dubia censeantur, vel falem compendio & summa indigent, non potum hunc responsum interpretacione in omittere, in quallidu nobis omnibus efficeret, ut quæ sece obliterant, ad certum, velex aliorum viri inique iurius Doctorum placitis, iudicium & exaudiendicantur, sic sane fieri non omnino inutilis nostra haec capitis celebrassimus & electio.

Primum, Raynaldi testamento illud opponitur, quod filias proprias heredes testamento non instituerit. Inse etiunus ciuitatis legitima portio filii debetur in bonis parentum, & est, in illo iurisdictio in reliquenda, ut probat Nodella Intimian. 1. 1. in artib. vii. cap. de appell. reg. f. lib. 1. p. capitulum, col. 2. glori. C. Contraceptio in aut hominibus, C. de morte, & p. 1. vobis omnes in hanc sententiam conuenienter relataur lib. 1. col. 4. siquidem filii suis, aut ex influentibus, aut ex reddendis, ut p. 1. p. 1. testamento, q. filii, lib. 1. filii ipsius, f. lib. 1. & p. 1. f. lib. 1. m. 1. vobis omnes in C. de liber. præter. Quod si filii suis præteritis, habet in decido nullum testamento patris. 1. more etiunus, f. de lib. & postibl. 1. & 1. p. 1. p. 1. p. 1. scilicet, regia l. 1. S. pat. 6. estiam ut patrissit sit infra preventio causa. Bartol. m. 1. ann. ex causa, num. 1. t. Co- duce de lib. præter. g. in artib. de hered. & falso & exhortare, ut lib.

*proposito.* que singu. est secundum Alex. in auth. non licet. C. de liber. præter. col. 4 & 1. s. m. d. auth. ex causa. 8. & cundem in l. in arenar. causam. C. de missis testis. dicentem virtutib[us] banc esse Communis. Opinionem. Idem alterum Soci. Joan. C. rot. fol. 8. causam. 1. & Galian. n. 45. analog. Gallar. 6. & quid si tamen. ff. de lib. & p[ro]f[es]s[io]n. cuius opinioni & plerique alii. Dic. acceulit m. d. auch. ex causa. vbi Cur. Ion. num. 36. dicit eam communem, & probatur ea ratione, quod in predicto. 9. alud quoque capitulo. dum filius in statu ex heredato requiritur, manifeste discrimen fiat inter præteritionem & exheredationem, causa adiecta facta; idem out Barz. m. 1. p[ro]m[iss]a s. p[ar]ent. qui sue. manu. idem in d. l. filio præterito. num. 19. & ibi mol. 3. num. 19. quibus omnibus refragatur text. regg[ist]ri in l. 3. C. de lib. præter. Si quis, inquit, plaus proponit ut ex heredatu, illa filia mea aliena mea sufficiat sua, tali filia ex b[on]o ergo verborum concepit non præterito sed exhereditatio intelligatur. Cum enim missis testis est sensus reflector, verborum interpretatio non quam tenet ualeat, si melius sensu existat. Haec enim verba legis. Nec obicitur dicere illa uera sit, siens mea sufficiat sua, est propria exheredationis, nam cur obsecro illa magis ex heredatione inducit, quam b[on]e. Filiu uicem non misere, aut filium nisi Sempermissus præterito, quia me verbaverunt nomine & ita manifeste, nili quis ex profilo peruerterat intellegit exheredationem demonstrant? quamobrem communis opinio corruit, & potissimum exuerit ab ipsa Nouella constitutione, que vetat patrem filios præterire & exhereditare, nili clausa legitima adiecit sit. Igitur ex ea causa ex prefissa facta præterito admittitur. Cuius ergo paria est filium exhereditare & præterire infra causa legitima, quod aduersus communem probant Aret. & d. & quid si tandem. num. o. Crot. s. i. fol. 2. vbi alias rationes adducunt, ex quibus dubia redditum communis opinio, que procedet, quando pater nulla facta mentione institutio[n]is, nec ex heredatione, adiecit causa filium præteritum per verbam exheredationem minime significativa ha[bit]a forma, Sempermissus filium meum non instituit heredem, ut præterito, quia me verbaverunt: quid enim referuntur an verbis aliis exheredatio fiat? quod in d. l. 3. probatur, & ita communem intelligunt Joan. Ignem in auctor. ex causa. C. de liber. præter. num. 7. & Vigilius in g. emancipatis. Inflati ex hered. h[ab]it. num. 4. nam & initio hereditatis debet nominari, & tamen confitit equilibet verbis pollo quem hereditem inlinu, nempe his verbis: Titus hereditatis mea dominus esto. l. his verbis. ff. de hered. inflati. aut Sempermissus ut bonorum omnium dominus. & satem iulitut de m[od]o. Regia l. 6. sicut. 3. p[ar]. 6. Sic etiam exhereditatio non est necessaria ut superfluitas verbis concipienda: quin & valeat hac forma conceptionis, Non inflatus placet mem[ori]e, quia me verbaverunt: aut præterito filium meum. quod fit, ut communis opinio non sit omnino tua.

4. **Filius** vero **emancipatus** **præteritus** **nulla** **adiecta** **causa** **ios** **habet** **dicensi** **nullum** **etiam** **hodie**, in quo à suo non differt: cum pro forma testamento requiratur expressio causa textu[m] d. g. ch[ri]st. quoque capitulo. & licet huius rei sit diligens disputatione apud Iaf. m. f. C. r[ati]o regium. num. 8. Joan. Ignem in d. auctor. ex causa. s. 6. & ibi Curt. num. 4. haec denique est communis sententia secundu[m] l[et]ta. & Curt. h[ab]et fatecur Vigilius in d. g. emancipatis. 1. col. & idem in princip. de missis testis. num. 3. col. ab ea tam[en] dissenties. Sed c[on]tra Bart. alterum in d. auth. ex causa. n. 12. & in d. filio præterito. m. 19. post gloss. illa celebre in d. exhereditato. Ex quibus si frequetissimo omnijs iudicio standum est, confitit intellectus ad gloss. m. l. si emancipati. C. de sicut. & in d. auth. ex causa. quas ubique Doctor.

approbat, & maxime in d. g. & quid si tandem, dicentes, ex testamento adhuc hodie esse discrimen inter suos & emancipatos, quoad auxilia & remedia aduersus parentem testantur, licet ab intellato sublata sit differentiæ b[on]i text. in g. nullam in auctor. de hered. ab intit. vt h[ab]et opinio procedat, quando fit præteritu infra causa: nam si ea non fuerit infra præteritu, nulla est hodie danda differentia inter suos & emancipatos, si quidem utr[um]que competit ius dicendum nullum ex quo maximè extenditur decisio. l. missi. r[ati]o. C. de lib. præ. & f[ac]te. ex qua illa singula singula referantur, ius dicendum conuenienti sui præteritu, bonorum possesso contra tabulas emancipatis, aduersus communem. Si vero utrumque auxilium ibidem expellum admixtum intelligatur, communis sententia suffragatur. Nec parui momenti est exilimanda præcedens resolutio, cum bonoru[m] possesso contra tabulas vito anno expiret. l. i. g. legio. ff. de f[ac]te. edit. ius ciendi nullum exigit annis, ut notatur in d. lib. C. de in. deb[et]. querela vero ad quinquennium tantum extendatur. l. faciem in d. missis. testis.

Vero si filius sit simpliciter exhereditanus causa ingratitudinis non expresa, que legitima sit, posse dicere nullum testamentum, plerique probant ex d. g. alud quoque capitulo, quo requiritur ad exhereditatione per formam exproficio causa legitima. Vnde si haec causa adiecio de dicta, testamentum erit nullum, non tantum ex præteritione, sed exhereditatio ne, admodum in auctor. non licet. C. de liber. præ. vbi duo necessaria sunt ut testamentum valeat, ex hereditatio quidem & ex proficio causa, notant Aret. & alij in auctor. non licet. Bart. in d. auctor. ex causa. m. 12. vbi Curt. num. 42. dicit hanc Opinio[n]em esse Communem. Bartam d. l. filio præterito. m. 19. Aret. dicens hanc Communem m. 1. col. 3. filio. in ac ceteri Doct[or]i. d. auth. ex causa. p[ar]l[us] idem probant, & statuerunt idem probantes pot[est] bar. in emancipatis filiis, tamen in querela differat emancipatus a filio, cum emancipato querela inoficio testamenti non competat, nili præmia bonorum possessione causa filii agnoscedat, etiam tunc nouiter, secundum Communem m. 1. C. vnde legit. & in l. 2. C. de missis testis. vbi in mentio huius bonorum possessionis, & in l. 1. Apolloniu[m] 6. 1. g. de missis testis. qm pra[et]er exierit explicat Vigilius in g. s. t[em]p[or]e. Inflati de missis testamento, meminit & Alciat. 8. parerg. 12. 4. nec mirum hoc discrimen videri debet inter suos & emancipatos, cum ex testamento causa expressa maneat adhuc distinctio emancipati a suo, sicut superius uidimus.